Secundò accipitur nomen Iustitiæ pro virtute particulari, tam quoad essentiam, quam etiam quoad imperij rationem: ita scilicet, vt ex eius ratione & officio, non illi conueniat ad suum finem (qui est ponere æqualitatem inter conciuces aut quasi conciuces quoad ius vnius, & debitum alterius) generaliter referre omnes alias virtutes; quamuis interim contingere possit, quòd aliquas virtutes ad finem suum referat: vt si quis temperanter viuat, vt habeat vnde creditoribus satisfaciat. Nam etiam virtutes omnino particulares aliquando vtuntur mutuis subsidijs: sed ex ratione obiecti sui non habent quòd virtutes omnes ad finem suum referant.

De Iustitia itaque hoc posteriori modo acceptâ, potissimum nobis de cætero erit sermo, sic tamen vt etiam simul explicentur quædam virtutes cum hac habentes affinitatem, quæque analogicè nòmine Iustitiæ appellari solent.

D V B I V M I I.

Quid sit Iustitia?

R Espondetur: à Iureconsulto L. Iustitia: D. de Iust. & Iure rectè definitur, Iustitia esse constans & perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi. Ita docet D. Th. quæst. 58. art. 1. cuius definitionis reddit hunc sensum, quòd Iustitia sit habitus, secundum quem aliquis constanti & perpetuâ voluntate ius suum vnicuique tribuit. Atque ita satis conuenit cum definitione, quam Philosophus tradit libro 5. Ethic. cap. 1. vbi iustitiam dicit esse habitum, secundum quem quis dicitur operatiuus secundum electionem iusti. Quando igitur iustitia dicitur esse voluntas, non ibi voluntas significat naturalem potentiam appetitiuam, sed actum, non quidem vt transcuntem, sed quasi habitualiter permanentem, siue habituales voluntatis affectionem quæ non facillè dimoueri queat, ad operandum actum illum, qui est tribuere vnicuique ius suum. Quod indicatur, quando iustitia dicitur Voluntas constans: nam habitus tribuit voluntati firmitatem & quandam immobilitatem, quæ requiritur ad iustitiam, sicut & ad alias virtutes, vt D. Th. art. sup. cit. docet ex Philosopho. Neque enim iustus, siue iustitiâ præditus dicitur, qui leuiter dumtaxat vellet reddere vnicuique quod suum est.

6 Per id, quod additur, Et perpetua, significatur, non satis esse ad iustitiæ virtutem, velle aliquo tempore aut aliquibus in negotijs tribuere vnicuique, quod suum est, sed quod oporteat velle tribuere semper & in omni occasione. Per ius autem alterius hinc intelligitur, quod strictâ obligatione alicui debitum est: quod is dicitur vnicuique tribuere, qui vnicuique, quod ratione iuris sui habet, relinquit, & non habenti suum procurat vt ad æqualitatem habeat, quatenus id procurare sibi incumbit. Vnde tribuere hinc ius suum, non est creare illi aliquod ius, sed est iuri eius non contravenire, tollendo scilicet ab eo quod iure habet: aut satisfacere iuri eius, curando, vt habeat id, quod ex iure illi debetur. Quando verò dicitur, Vnicuique, intellige, qui simpliciter est alter, siue altera persona, non tantum physicè, sed etiam moraliter: nam in primis strictâ & proprie dictâ iuris obligatione nullus sibi quidquam debet, neque aliquis actum

actum iustitiæ erga se ipsum exercet. Ex mente autem Iurisperiti haud dubiè, allegatâ definitione explicatur Iustitia propriè & particulariter dicta. Vnde & ad æqualitatem debet fieri redditio iuris, cuius in definitione fit mentio. Nam vt sit actus iustitiæ, propriè ac strictè acceptæ, tria hæc concurrere oportet:

7 Primum, quod is cui dicimur tribuere ius suum, sit perfectè alius, vt diximus: vnde non tantum non est iustitia alicuius ad se ipsum, sed neque patris ad filium, neque domini ad seruum, quia seruus est in rebus domini, & filius est aliquid patris.

Secundum, vt simpliciter debitum sit: quare ex gratitudine aliquid tribuere non est iustitiæ actus.

Tertium, vt tribuatur ad omnimodam æqualitatem, quod debetur. Vnde à definitione & iustitiæ ratione semouentur hæc virtutes, Iustitiæ alioquin annexæ, Religio, Pietas, Obseruantia: quia numquam Deo, parentibus, præceptoribus & maioribus redditur omninò ad æqualitatem, quod ijs debetur. Similiter legalis iustitiâ hinc remouetur, quia etiam partes aut membra Reipubi se non possunt vquam exsoluere ab obligatione, quâ illi tenentur. D. August. tamen lib. 19. de Ciuit. cap. 27. dictam definitionem extendit, vt etiam illæ virtutes annexæ comprehendantur, neque ita pressè vrget illud, tribuere cuique ius suum, vt totum debitum exhaustum velit circa omnes, quibus pendimus quod debemus. Et haud dubiè sicut iustitiæ nomen pluribus solet analogicè attribui, sic quoque verba definitionis accommodare accipi possunt, vt definitio etiam analogicè omnibus illis accommodetur; ita tamen vt ratio iustitiæ simpliciter & strictè dictæ, conueniat tantum illi, quæ est inter eos, quorum neuter est aliquid alterius, neque alter habet obligationis titulum, cui nunquam ad plenitudinem possit satisfieri, ita vt obligatio censeatur aliquando exhausta: Reliquæ itaque dicuntur iustitiæ per quandam affinitatem aut similitudinem ad illam iustitiæ rationem, ad quam accedunt, sed non integrè assequuntur.

8 Ex dictis colligitur Primò, iustitiam esse virtutem: quod D. Thomas docet quest. cit. artic. 3. quia tribuere vnique ius suum, & constituere æqualitatem in actionibus quibus inter se communicant homines, est actus per se honestus & rectæ rationi consentaneus: hoc autem est opus iustitiæ, ergò &c.

Patet Secundò, in quo resideat iustitia tamquam in subiecto, scilicet in voluntate rationali, vt tradit D. Th. art. 4. quia ordinantur ad rectificandum actum, non potentie cognitivæ, sed appetitiuæ: quod

constat ex definitione Philosophi, quando ei tribuit esse habitum operatiuum secundum electionem iusti: electio enim est voluntatis. Quod verò nõ sit in sensitua, sed in rationali, ostenditur, quia cognitio sensitua, quæ sensituius appetitus dirigitur, non se eò extendit, vt possit apprehendere proportionem vnus ad alterum, & iudicare de æqualitate, sed hoc est rationis: quare & voluntatis rationalis erit hoc opus eligere, non sensitivæ.

Patet Tertio Iustitiam esse ad alterum, quia rectè disponit hominem in communicationibus & commutationibus quas habet cum altero exercere, vt docet D. Th. art. 2. Inclinat enim hominem, vt velit & præstet quod alteri debet, quodque iuri illius respondet: atque ita non esse iustitiam hominis ad se ipsum, nisi quandam omninò metaphoricè dictam, vt explicat D. Th. ex Philosopho, quatenus scilicet ratio in homine imperat, & vires inferiores obsequuntur, & obtemperant rationi, & generaliter secundum quædam vnique parti in homine attribuitur, quod ei conuenit.

Colligitur Quarto, quomodo ab alijs virtutibus distinguatur: ab intellectuibus enim distinguitur, quod iustitia sit virtus voluntatis: à reliquis autem quæ in voluntate quoque resident, differt obiecto; à Theologicis quidem, quod earum obiectum sit Deus, Iustitiæ verò ius proximi: ab alijs autem cardinalibus, vt à temperantia, & fortitudine, quod hæc non disponant nos ad alterum, sed ad nos ipsos, vt scilicet exerceamus actiones nobis secundum dictamen rationis conuenientes, moderando animi passiones absque aliquo ordine ad aliam personam. Quomodo autem distinguatur à virtutibus ipsi annexis, constat partim ex iam dictis, & amplius constabit ex dicendis infra de his virtutibus in particulari.

D V B I V M I I I.

Utrum Iustitia versetur circa passiones?

9 R Espondetur Iustitiam per se primò non versari circa passiones animi, sed circa operationes. Ita D. Th. quest. 58. art. 9. ex Philosopho. Probat, quia iustitia ordinat nos ad alterum; ad constituendam scilicet æqualitatem inter nos & illum, quoad ius eius, & debitum nostrum: non autem ad iustitiæ proprium officium spectat, curare, vt passiones animi non excedant, v. g. ne homo nimium irascatur, aut nimium timeat, aut ne nimium ventris cupiditatibus indulgeat, ergò &c.

Sed dices: Eiusmodi passiones aliquando possunt causare impedimentum, quo minus aliquis alteri ius suum tribuat; ergo etiam ad iustitiam spectabit, moderari tales passiones.

Resp. Neg. Conseq. quia eiusmodi impedimenta erunt tollenda præsidio aliarum virtutum, vt per mansuetudinem, per fortitudinem, per temperantiam, quia virtutes sese mutuo iuuant: & propterea diuersæ sunt virtutes ad diuersos actus exercendos, & ad resistendum diuersis vitijs, quatenus vel virtutis sibi oppositæ, vel alterius exercitium impediunt. Adicio tamen, posse Iustitiam secundariò etiã versari circa passiones, quatenus illarum moderatio aliquando est medium necessarium ad finem iustitiæ, quia potest quælibet virtus quosuis actus externos ob finem suum imperare, quatenus ad illum sunt necessarij, aut idonei: passiones autem & earum temperamentum sunt veluti actus externi, quatenus non in voluntate, sed in parte sunt sensitiuâ. Quare ex vi intentionis, quâ volo actum iustitiæ, potest sequi moderatio alicuius passionis, quatenus hæc est medium necessarium ad actum iustitiæ, quem intendo: suauis tamen sit ista moderatio per virtutem, quæ ex proprio officio circa eiusmodi passiones versatur.

10 Ex dictis intelligi poterit, quomodo medium iustitiæ dicatur esse medium rei, non rationis, sicut aliarum virtutum: nam relique virtutes non habent ex parte rerum aliquod certum medium, sed illud accipiunt à dictamine rationis: V. G. Temperantia non habet in particulari certam quantitatem cibi vel potus, quam sumere quilibet debeat; vt actum temperantiæ exerceat, sed determinationem sibi præfigendam à ratione expectat, consideratâ personâ, & alijs circumstantijs: Medium autem iustitiæ non sumitur ex conditione subiecti siue personæ, quæ iustitiam exercet, neque per alias circumstantias euagatur sic vt incerta sit quantitas rei præstandæ, donec iudicio rationis ex talibus estimetur, quid & quantum huic personæ conueniat tribuere alteri; sicuti v. g. medium liberalitatis statui potest: sed ex parte rei est quædam anticipata ratio medij, quæ obseruanda est, scilicet vt ad æqualitatem iuris alterius detur, qualiscumque persona tribuens sit: vt exempli causa, quod si quis præstiterit operam merentem mercedem vt octo, tribuatur ei merces vt octo, cuiuscumque conditionis sit datus aut recipiens.

D V B I V M I V.

Vtrum Iustitia particularis re-
Etè diuidatur in Commutati-
uinam & Distributiuam?

R Esponderetur affirmatiuè: ita docet D. Th. quæst. 61. art. 1. & alij communiter omnes.

Probat 1. ex Philosopho 5. Ethic. cap. 2. vbi ponit duas partes iustitiæ particularis: vnâ, quâ dirigimur in distributionibus faciendis, & alterâ, quâ dirigimur in commutationibus.

Probat 2. ratione: quia iustitia particularis dicit ordinem in communi ad alterum qui sit pars communitatis, aut priuata persona cui tribuatur ius suum, quemadmodum iustitia legalis seu generalis dicit ordinem ad totum siue communitatem, cui debitum redditur: atqui ad partem communitatis siue priuatam personam duplex potest ordo iustitiæ attendi: vnus quidè qui sit partis ad partem, vt scilicet quælibet pars tribuat alteri compari ius suum, quod illi competit: alter autem totius siue communitatis ad partem, quatenus scilicet communitas aut Princeps nomine communitatis tribuit singulis secundum quod illis conuenit ex bonis communibus. Diuersus autem ille ordo iuducit diuersam iustitiæ rationem tum ex parte principij, tum etiam ex parte iuris, quod vtroque non eiusdem est rationis. Quæ itaque dirigit priorem ordinem, iustitia dicitur commutatiua, quia in commutationibus maximè quas inter se partes faciunt, cernitur: quæ verò dirigit posteriorem, distributiua dicitur, quia in distribuendis rebus communibus, officijs, & oneribus inter ciues, iuxta proportionem, quam ad se inuicem habent, potissimum consistit. Vnde residet primariò in Principe aut Magistratu ad quem spectant eiusmodi distributiones: in priuatis autem secundariò, quatenus eos disponit, vt proportionatam distributionem ament: eaque factâ legitimè, contenti sint, & conuiescant, vti significat D. Th. loco sup. citato.

Itaque pluribus modis distinguuntur hæc subiectiuæ Partes Iustitiæ: primò, quod vna disponat rectè priuatum ad priuatum, siue eos qui instar priuatorum se habent in aliquâ communicatione cum alio. Deinde quod ista spectet conditionem rei alterius, vt reddat æquale. hæc autem conditionem personæ (v. g. an pauper, an diues, an doctus, an indoctus, vtrum aptus ad aliquid, an ineptus) vt iuxta proportionem illarum conditionum fiat distributio. Nam finis intrinsecus prioris, scilicet commutatiuæ, est consti-

constituere equalitatem inter datum & acceptum: posterioris autem, scilicet distributiue, finis est constituere paritatem inter proportionem & proportionem, ut nimirum talis sit proportio inter res quae diuersis distribuuntur, qualis est inter conditiones personarum attendi debitas in eiusmodi distributione: v. g. est aliqua pecunia distribuenda inter aliquos secundum certam aliquam qualitatem eorum, si is qui eam habet qualitatem ut duo, accipiat 3. aureos, debet alter qui eam habet ut 4. accipere aureos 6. & sic de reliquis secundum similem proportionem. Vide Philosophum lib. 5. Ethic. cap. 3. & 4.

Obseruandum verò est, non semper, quotiescumque Respub. aut Princeps aliquid tribuit priuatis, id fieri ex iustitia distributiua, sed posse etiam soluere ex lege iustitiæ commutatiue, ut quando iuxta conventionem priuatam soluit militibus stipendia, aut operarijs mercedem: quia in hac solutione non spectatur conditio personæ, sed opus, cui debetur talis determinata merces; non enim aliud hic attenditur, quam ut in singulis constituatur æqualitas rei ad rem, scilicet mercedis aut stipendij, iuxta conventiones, ad operas præstitas: vnde Respub. siue Princeps hæc tribuendo, habet se instar priuati conducentis operam alterius.

Dicit aliquis: Quotiescumque fit distributio bonorum communium secundum conditiones personarum, videtur illa per se semper fieri lege iustitiæ commutatiue, non secus quam nunc dictum sit de mercede aut stipendio, quæ Respub. soluit operarijs aut militibus, atque adeo per accidens solum videtur resultare illa æqualitas proportionum. Confirmatur primò, quia etiam in soluendis stipendijs militum & operariorum potest ostendi quædam æqualitas proportionum, ut quantum vnus in opera aut officio præstato excedit alterum, in tantum etiam & excedat datum in stipendio percipiendo. Confirmatur 2. quia si distribuens defraudauerit aliquem dando illi minus, quam postulabat eius conditio, faciet ei iniuriam, quam tenetur reparare secundum legem iustitiæ commutatiue, ut docet D. Th. qu. 62. art. 1. ad 3. non videtur ergo quod Iustitia distributiua debeat poni tanquam aliqua pars iustitiæ condistincta contra commutatiuam.

Resp. neg. assumptum: quin imò dicimus istius proportionum paritatis peculiarem esse habendam rationem ab eo, qui iuste vult communia distribuere, eoque nomine opus esse iustitia distributiua, quæ contra commutatiuam opponitur, ut distribuentem rectè disponat ad intuendam & obseruandam equalitatem inter proportionem conditionum personæ, & rem

quæ eis distribuuntur: hic enim est finis intrinsecus, quem iustitia distributiua intendit, ut diximus.

Ad primam itaque Confirm. Respondetur, in functionibus iustitiæ commutatiue aliquando posse per accidens concurrere aliquam proportionem similitudinè siue paritatem: at quia hæc non per se intenditur, sed intenditur tantum ut inter rem & rem, siue inter operas & mercedem ponatur equalitas, ideo non admittimus quoque ibi iustitiam distributiua propriè habere locum: verum non ita fit, quando Respub. distribuit communia bona, vbi ratio debet haberi certæ conditionis aut qualitatis personarum: hic enim per se attenditur proportio qualitatis siue conditionis personæ ad quantitatem rei, quæ distribuenda est, ut tanto plus vni præ altero distribuatur, quanto amplius excedit alterum in qualitate.

Ad 2. Respondetur, contingere quod ista distributiua iustitia aliquando in suis functionibus secum importet etiam commutatiuam: ut quando distributio fit bonorum quæ stricto iure debentur certis personis, quamuis non in æqualitate singulis, sed vni plus, alteri minus secundum diuersam conditionem personarum. Ut si aliquis testamento relinquit decem modios tritici distribuendos inter pauperes alicuius loci, iuxta necessitatem, & paupertatē vniuscuiusque, obligabitur executor aut hæres lege iustitiæ commutatiue singulis ad aliquam partem: verum circa omnes tenebitur seruare formam iustitiæ distributiue, ut in parte singulorum sit ea proportio quantitatis ad partes aliorum, quæ est proportio inopiæ aut necessitatis ipsorum ad alios. Vnde si alicui pauperi dederit minorem partem quam requirit conditio personæ secundum proportionem ad alios, tenebitur ex iustitia commutatiua ei restituere aut superaddere vsque ad iustam proportionem, non secus ac si testator illi in particulari tantumdem reliquisset: dum enim voluit strictè seruari talem proportionem, assignauit implicite singulis certam summam quæ debeat illis lege iustitiæ commutatiue: vnde qui tunc negligit proportionem seruare quando diuidit ea quæ stricto iure debentur, & diuidenda sunt secundum proportionem qualitatum vniuscuiusque, is præuaricatur simul & legem iustitiæ distributiue, & legem iustitiæ commutatiue, & in eiusmodi casu loquitur D. Th. citatâ qu. 62. art. 1. ad 3. in quo casu hæc iustitia commutatiua etiam per se locum habet, tamen distributiua nõ per accidens concurrat, neque per accidens exortatur quædam æqualitas proportionum, sed etiam hæc per se omnino intenditur, ut ex dictis facile est intelligere.

16 Neque tamen semper in omni actu distributiue iustitiæ concurrat simul commutatiua, ita vt si fiat præuaricatio distributiue iustitiæ, sequatur semper obligatio restitutionis illi faciendæ, cum quo non est seruata æqualitas proportionum: non enim tunc quando inter aliquos iuxta qualitates & conditiones personarum fit distributio earum rerum quæ non ex stricto iure debent inter illos diuidi: sed tamen quando distribuuntur, debet seruari æqualitas proportionum, sicuti contingit in distributione officiorum vel beneficiorum: quæ debent quidem conferri dignioribus, non tamen ita vt ipsi strictum ius ad aliquod eorum vel in communi habeant: quare si prætereantur aut non detur aliquod proportionatū qualitibus eorum, non fit illis iniuria vnde eis stricto iure debeat restitutio, siue reparatio: peccat tamen distribuens: vt infra latius Tract. 7. dicetur.

17 Ex his potest colligi, Iustitiæ diuisionem in duo prædicta membra, potius esse analogi in analogata, quam generis in species: & principale significatum esse iustitiam commutatiuam, cui etiam propriissimè conuenit definitio iustitiæ supra assignata: nam hæc per se præsupponit Ius absolutum & strictum: non sic iustitia distributiua, vt ex iam dictis patet: sed de hæc per se loquendo supponit tantum aliquod quasi conditionatum, & in remissius, scilicet quod quando officia publica, vel beneficia, aut etiã aliqua communia bona distribuuntur, quod tunc secundum proportionem qualitatum & conditionum quæ in istis distribuendis respectiue sunt attendendæ, debeant distribuentes ex ratione muneris sui singulis prouidere.

Dixi autem, quod distributiua per se non præsupponat ius absolutum & strictum: quia aliquando potest accedere ius tale, sed tunc etiam eatenus ibi locum suum habet commutatiua, vt ex antè dictis potest intelligi: quare consequens est, iustitiæ rationem principaliter & propriissimè corni in iustitia commutatiua.

DUBIUM V.

Verum D. Th. quest. 75. art. 1. bene distinguat Iustitiam ab alijs virtutibus, quod iustitia opus habeat rectitudinem, & sit iustum, nõ considerato qualiter ab agente fiat: non autem sic opera, v. g. temperantia aut fortitudinis habeant, nisi cum respectu ad agentem?

18 Ratio mouendi huius dubij est, quia vel loquitur D. Th. de rectitudine operis vt est rectitudo virtutis, aut de rectitudine aliqua operis absolute siue in com-

muni, etiamsi non sit virtutis: si dicatur priori modo loqui, tunc sicuti nõ officia aliarum virtutum, sic neque opera iustitiæ erunt recta & iusta, nisi cum ordine ad agentem qualiter ab eo fiat: quia vt docet Philo. 2. Ethic. cap. 4. nullum est opus virtutis nisi fiat propter legitimum finem. Vnde qui detineret gladium alterius, & redderet illi iam in furore vt occidat inimicum, non faceret is opus iustitiæ habens rectitudinem virtutis: si autem dicatur posteriori modo loqui, tunc etiam in actionibus aliarum virtutum videbitur reperiri quædam rectitudo siue ordine ad agentem: vt si quis per hipocrisim ieiunet, habebit ieiunium illud etiam quandam rectitudinem, vt apparet, scilicet temperantiæ; non videtur ergo subsistere eiusmodi distinctio.

Respondetur nihilominus, bene D. Th. sic iustitiam distinguere contra alias virtutes, licet aliter sentiat Molina Tom. 1. Tract. 1. Disp. 2. Pro quo

Notandum est, Iustitiam dupliciter posse considerari; vno modo quasi absolute, vt habet genericam rationem virtutis siue vt virtus est: Alio modo quasi relatiue iuxta propriam & distinctiuam suam rationem, secundum quam importat ordinem ad alterum cui reddit ius suum: quemadmodum accidentia relatiua habent duplicem ordinem, scilicet ad subiectum vt accidentia sunt, & ad terminum, vt relatiua: & secundum utramq; considerationem correspondere iustitiæ suam rationem recti siue rectitudinis: iuxta priorem patet, quia illa communis est omni virtuti vt sic, & hanc non obtinet quoque opus iustitiæ, nisi considerato qualiter ab agente fiat: Iuxta posteriorem declaratur: nam ius etiam non rectè intentione redditum tollit deformitatem quam ex sua ratione iustitia, quatenus bene hominem ad alterum disponit, tollere debet: tollit enim inæqualitatem, & ponit æqualitatem, vt quisque habeat suum quod habere debet. In alijs autè virtutibus duplex illa consideratio locum non habet, & proinde neque duplex illa ratio rectitudinis, sed vnicam habent rectitudinem, quatenus bene disponunt subiectum in se ipso secundum dictamen rationis, quam assequi non possunt, nisi considerato, an rectè fiant ab agente secundum omnes circumstantias: alioquin enim non tollunt deformitatem ab homine, quam tollere debent. Et hinc patet, quid ad rationem dubitandi dicendum sit: quod nimirum D. Th. loquatur de rectitudine posteriori modo: & sic opus iustitiæ dici rectum & habere rectitudinem quandam, qualem inuenire non est in officijs aliarum virtutum, vtpote in quibus vnica habet locum, quæ non habetur, nisi considerato qualiter ab agente fiat.

CAPVT.

CAPVT SECVNDVM,

De Iure secundum se.

DVBIVM I.

De varijs Iuris acceptionibus earumque explicatione.

RES sunt præcipuæ Iuris significationes. Prima est, quâ Ius significat idē quod iustum. Vnde sicuti iustum dupliciter dicitur, sic etiâ ius in eâ significatione: aliquando enim Iustum generaliter sumitur pro omni eo, quod est legitimè factum, siue quod legi conforme est: quo pacto omne opus virtutis est iustum. Aliquando autem capitur specialiter & strictè, pro eo quod est alteri æquale & debitum.

Altera significatio Iuris est, quâ significat legem, quæ est regula iusti in genere. Vnde eodem modo in hac significatione describi poterit, sicut lex definiri solet, quæ explicatur in 1. 2. q. 90. & quia Iudicum sententiæ sunt quasi priuatæ leges, præscribentes ex sua ratione, quod iustum est fieri inter tales & tales personas, hinc etiam nomine Iuris appellari solent: vnde & Iudices dicuntur ius dicere. Ex ordine autem ad examen & dictamen illud Iudicum, etiam ipse locus, in quo fit dictamen, aliquando appellatur nomine Iuris, iuxta D. Th. vt dum aliqui dicuntur debere in Iure comparere. Quin & ipsa scientia Iuris & legum etiam Ius dicitur: Sic Ius accepit Celsus, teste Vlpiano l. 1. D. de Iust. & Iure, quando illud definiuit Artem boni & æqui.

Tertia acceptio huius nominis est, secundum quam significat potestatem aliquam: & in hac potest sic describi, quod sit potestas siue facultas legitima aliquid faciendi, obtinendi, retinendi, vtendi, accipiendi, aut pro sua voluntate ad rem aliquam sese habendi: cui facultati non possit ab altero contraheri absque iniuriâ habentis, nisi adesset legitima causa.

Dicitur potestas legitima, id est, legibus concessa, ipsque consentanea: quia si fundaretur tantum in potentia aut robore viriū non esset ius, sed vis & iniuria. Conceditur autem huiusmodi facultas homini, quædam à lege diuinâ, tum naturali tum positiuâ: vt facultas sustentandi vitam per cibum & potum, contrahendi matrimonium, item percipiendi sacramenta Ecclesiæ; quædam autem à legibus humanis, vt ad hæreditates

obtinendas per successiones, ad res emendas aut vendendas certis pretijs. Nunc exemplariter declarantur aliæ particulæ. Est itaque legitima facultas aliquid faciendi, v. g. negociandi cum conciuibus, aut cum vicinis populis, item incedendi per vias publicas, & similia agendi. Dicitur, facultas obtinendi, v. g. officium aut beneficium: Dicitur etiam retinendi, v. g. possessionem rerum suarum: sic etiam dicitur vtendi, vt membris suis, & alijs suis rebus: item facultas accipiendi, scilicet quæ gratis offeruntur, sicuti habent pauperes ad elemosynam, & quisque ad rem quæ sibi ex liberali donatione conceditur. Additur, non posse eiusmodi facultati ab alio contrahi sine iniuriâ, nisi subsit iusta causa: quando enim hæc subest, vt si bonum publicum id requirat, aut delictum eius exigat, tunc potest quis in illa facultate absque iniuria impediri.

Alij autem breuiter sic describunt, quod ius sit potestas legitima ad rem aut functionem, vel quasi functionem, obtinendam: cuius sensus ex iam dictis potest intelligi.

DVBIVM II.

Quomodo Ius diuiditur?

DICO & respondeo Primò: Ius in prima significatione diuidi potest in Ius generaliter dictum, quomodo omne opus virtutis, quia legi conforme, dicitur ius aut iustum; & in Ius specialiter dictum, quomodo solum opus iustitiæ vt est virtus particularis, dicitur iustum.

DICO Secundò: Ius in secunda significatione diuiditur in ius naturale, & ius positiuum. Naturale autem potest subdiuidi in ius connaturale nature simpliciter secundum se, & in illud quod est connaturale nature vt ordinatæ ad finem supernaturalem, & eleuatæ per gratiam. Ius positiuum subdiuiditur in diuinum & humanum. Positiuum diuinum est, quod Deus homini dictauit & præscripsit, siue hominum siue Angelorum ministerio. Diuiditur autem in ius veteris Testamenti, & in ius noui Testamenti. Ius humanum dicitur, quod homines potestate à Deo acceptâ, condiderunt.

Subdiuiditur autem in Ius quasi universale, quod vbique & apud omnes passim homines mutuo quodam consensu est receptum; & respectiuè loquendo, in ius parti-

particulare, quod scilicet in certis locis, provincijs, regnis, aut apud certas nationes, aut certæ professionis homines tantum obtinet. Hoc autem ulterius subdividitur in Ius Ecclesiasticum, quod scilicet à Magistratu Ecclesiastico & potestate spirituali processit: & in ius Civile, quod à Magistratu Civili conditum est: quæ omnia exactius 1. 2. in Tract. de Legibus explicantur, vbi ad similem formam lex diuidi solet.

4 DICO Tertio: Ius in tertia significatione acceptum, de quo hinc principaliter agimus, potest dupliciter diuidi. Primo ex parte originis, vnde facultas siue potestas illa habetur: & sic diuiditur in Ius concessum à natura, concessum positivè à Deo, & in ius concessum ab homine, iuxta id quod antè diximus, scilicet eam potestatem quam hinc ius nominamus, obuenire homini vel à lege naturæ, vel à diuina positiva, aut ab humana. Alio modo diuidi potest ex ordine ad obiecta ad quæ se extendit illa potestas: atque ita in primis diuiditur in Ius ad personam, quemadmodum v. g. habet dominus in seruum, pater in filiosfamilias, maritus in uxorem: & in Ius in res, sicuti dominus habet in agros suos, in domos suas: nec tantum dominus, sed etiam usufructuarius, aut possessor habet sic quoddam ius in res quarum habet vsumfructum aut possessionem: & denique in ius ad iudicia, quale ius dicitur habere qui habet actionem ad aliquid, quod est ei obligatum, quamuis nondum sit ipsius, neque quoad proprietatem, neque quoad vsum, sed debet fieri ipsius.

Desumitur hæc diuisio ex lege 2. D. de statu hominum, & ex Institut. de Iure naturali gentium & civili, §. ultimo: vt Gudelinus tradit in suis libris de Iure nouissimo lib. 1. cap. 3.

5 Alio modo ius diuiditur quasi ex diuersa forma iuris, in ius in re, & in ius ad rem. Vbi res non distinguitur contra personam, sicuti in diuisione præcedenti: quia etiam circa personam potest haberi ius in re, & ius ad rem. Desumitur hæc diuisio ex Clementina vnica de Sequestrat. possessionum. Ius in re dicitur habere is, cui res ipsa deuincta est, sic vt pariat actionem realem. Ius ad rem verò est ius quoddam circa rem, quo nondum habemus eam nobis deuinctam, sed personam, vt faciat eam nostram. Quare hoc ius parit actionem personalem, nec videtur multum differre à Iure ad iudicia siue ad actiones. Sic itaque qui emit equum aut mancipium, sed nondum sunt ei tradita, dicitur habere ius ad rem circa equum aut mancipium emptum: sed vbi traditio accesserit, tunc habet eorum ius in re. Vnde si quis abducatur, poterit agere non tantum contra abductorem, sed etiam in ipsam rem,

vbi eam repererit. Si autem ante traditionem venditor eundem equum aut idem mancipium vendat alteri, habebit prior emptor actionem personalem contra venditorem, non verò actionem in ipsam rem. Ex quibus liquet, ius ad rem esse debilius, faciliusque deperdi, quam ius in re, vt Glossa notat ad Clement. vnic. De Clericis coniugatis.

D V B I V M I I I.

An Ius sit obiectum iustitiæ?

6 R E S P. & D I C O Primo: Ius in prima significatione secundum strictiorem eius acceptionem antè Dub. primo explicatam, est propriè obiectum iustitiæ. Colligitur ex D. Th. qu. 57. art. 1. ex Arist. 5. Ethic. c. 1. Iustiniano §. 1. Institut. de Iustit. & Iure, & Vlpiano l. Iustitia D. de Iustitia & Iure: qui locis cit. Iustitiam definiunt per ordinem ad Ius hæc significatione sumptum, tamquam per ordinem ad obiectum. Et probatur, quia obiectum cuiusque virtutis est propriè bonum illud, quod per eam in opere intenditur per se, & ex propria ratione eius; atqui in opere Iustitiæ intenditur per se & ex propria eius ratione, ius seu iustum, siue quod debitum est & æquale iuri alterius, vt id tribuatur, sicuti patet ex iustitiæ definitione: vbi illa dicitur vnicuique tribuere ius suum: is autem tribuit vnicuique ius suum, qui debitum alijs ad æqualitatem reddit, vel, si illi teneant omne sibi debitum, qui ab eis nihil aufert: ergò in opere iustitiæ ex propria ratione intenditur ius, vt hoc nomen significat iustum seu æquale iuri alterius quod illi debetur: ac proinde ius ita acceptum est propriè obiectum iustitiæ.

7 D I C O Secundo: Quamuis itaque Ius sic in ista significatione modo explicato sit propriè obiectum iustitiæ quod ipsa intendit, tamen ius in tertia significatione dici potest quasi forma ipsius obiecti, ad eum modum quo solent obiecta dici forma actuum aut potentiarum, eisque tribuere speciem. Declaratur, quia ius illud est tale quid ex quo pendet formalis ratio obiecti iustitiæ, sicuti species actus ab obiecto formali: nam obiectum iustitiæ nunc explicatum essentialiter dicit ordinem ad ius in tertia significatione acceptum, atque inde suam formalitatem trahit. Quod patet, quia non potest sine eo intelligi & explicari debitum & æquale iuri alterius: nisi enim in altero supponatur ius ad aliquid, non potest aliquid esse illi debitum, quod ad æqualitatem ei reddatur. Quia igitur ordo iste rei ad ius alterius est necessarius, vt constitutur in ratione debiti & æqualis ad alterum, sub qua

sub qua est obiectum, hinc potest ius in ter-
tia significatione acceptum dici quasi for-
ma obiecti iustitiæ, sed extrinseca, quem-
admodum, vt diximus, obiecta dicuntur
esse forma actuum quibus dant speciem.

Quidam verò dicunt (neque inconuen-
nienter) ius illud esse obiectum formale Cui:
Pro cuius rei explicatione

Notandum est, in virtute iustitiæ, sicut
& in alijs quæ sunt ad alterum, vt sunt illæ
quas diximus iustitiæ annexas, posse distin-
gui duplex obiectum, scilicet obiectum Quod;
illudq; iam respectu iustitiæ explicuimus; &
obiectum Cui, quod in proposito est quilibet

alius homo, quatenus habet aliquid ius ra-
tione cuius aliquid ei debitum est. Ex iure
enim eius nascitur in alio, v. g. in me debitum
prestandi id quo satisfiat illi iuri, quodq; ex-
pleat illud meum debitum: eo autem sic posito
mouet & inclinatur me iustitia, vt id affectu
velim, & etiam effectum præstem alteri. Cuius
inclinationis ratio obiectiua est ipsum ius
existens in obiecto Cui, siue in altero homine:
& hinc ius illud non incongruè dici potest
formale obiectum Cui, quia est formalis ra-
tio in obiecto Cui, quare iustitia me inclinet
vt illi tale vel tale quid velim tribuere &
tribuam.

CAPVT TERTIVM,

De Dominio.

D V B I V M I.

De ratione Domini in genere eiusque diuisione.

DOMINIVM in genere de-
scribi potest esse ius guber-
nandi aut disponendi de re-
bus, tamquam suis. Declara-
tur, quia dominium, genera-
liter loquendo iuxta communem apprehen-
sionem, importat hæc duo, scilicet po-
testatem quandam & auctoritatem in rem
aut personam, prout significat D. Th. de
potentia quest. 7. art. 10. & subiectionem
rei aut personæ talem, vt inde ipsa dicatur
esse alterius. Nam dominus dicitur, vt com-
muniter apprehendimus, qui habet aliquid
suum de quo possit disponere; vel in quod
possit auctoritatem exercere: nam & Prin-
cipes respectu subditorum (quamuis hi non
sint eorum tamquam serui) dicuntur domi-
ni ratione potestatis eos gubernandi. Por-
rò suum dicitur, quod sic subiectum & ad-
strictum ei est, cuius esse dicitur, vt de eo
possit iure proprio disponere citra commis-
sionem ab alio acceptam. Quare sicuti om-
nis creatura perfectissimè est ipsius Dei,
quia ius habet omnimodè independens in
vniuersam creaturam, quo potest de illa
statuere iuxta suum beneplacitum, ita habet
ipse perfectissimum dominium in creatu-
ram. Ita quoque ius quod Rex habet in
suum Regnum, aut Dux in Ducatum, &
quiuis in res suas, dominium vocatur.

Sic autem dominium generaliter sum-
ptum diuidi solet in dominium Iurisdic-
tionis, & dominium Proprietatis: quæ diuisio
ex ipsius descriptione datâ desumitur. Do-
minium enim iurisdictionis est potestas siue

ius gubernandi alios vt subditos suos. Qui
itaque gubernant alios ex commissione
dumtaxat alterius, non habent dominium
ipsorum, quia non gubernant illos vt suos.
Gubernationis autem actus sunt præcipere,
vetare, permittere, iudicare, punire, præ-
mia reddere. Hoc dominium Iurisdictionis
subdiuidi potest, sicuti diuiditur iurisdic-
tio ordinaria, à qua non videtur distinguen-
dum: Vnde aliud est Sæculare, quo scilicet
quis præest & gubernat communitatem in
rebus sæcularibus, temporalem tranquilli-
tatem & pacem publicam procurans: eius-
modi habent Reges & Principes respectu
locorum & populorum, qui eis in tempora-
libus subsunt. Aliud Ecclesiasticum, quo
scilicet quis præest & gubernat subditos in
rebus spiritualibus, quæ diuinum cultum &
salutem animarum concernunt: huiusmodi
habent Pontifices & Episcopi, ac respectiue
etiam alij Prælati inferiores respectu suo-
rum subditorum.

Dominium Proprietatis est ius seu pote-
stas disponendi de re aliqua tamquam sua
in commodum suum siue proprium.

Hoc enim discriminis potest rectè statui
inter dominium iurisdictionis, & dominium
proprietatis, quod illud respiciat & tendat
ad commodum eorum, in quos habetur do-
minium: sed hoc scilicet Proprietatis, res-
piciat & tendat ad commodum domini,
non eorum, quorum habetur dominium.
Vnde seruus possidetur dominio proprietatis
à domino: sed personæ subditæ, dominio
Iurisdictionis. Dominio proprietatis itaque
dicitur quilibet rei suæ dominus, siue is sit
persona priuata, siue publica, aut etiã com-
munitas: nam Princeps quoque & Respub.
possunt possidere bona quædam iure pri-
uato, & dominio proprietatis adinstar pri-
uata personæ.

D V B I V M

DV B I V M II.

Quomodo Dominium Proprietatis diuidatur.

4 **R** Espondetur: Ordinariè & rectè diuidi solet dominium proprietatis in perfectum seu plenum, & in imperfectum. Dominium imperfectum est, quod vel habet tantum proprietatem rei absq; emolumentis, vel emolumenta tantum absque proprietate. Vnde duplex eiusmodi imperfectum dominium constituitur. Aliud enim dicitur directum: aliud autem vtile. Prius est, quod continet solam rei proprietatem; à quo quis dicitur proprietarius rei. Tale dominium intelligitur Princeps habere in feudis: item dominus in agro, quem dedit alteri in emphyteusim, & generaliter qui est dominus rerum, quarum alter habet vsumfructum. Et ne eiusmodi dominium directum existimetur omninò inane, sciendū est, Legibus statutum esse, vt certis casibus ius & dominium vtile ad dominum directum reuertatur, vt suis locis explicabitur. Posterius autem siue vtile dicitur, quod continet solam rei commoditatem siue vtilitatem. Tale est dominium, quod habet feudatarius, emphyteuta, vel vsumfructuarius. Dominium perfectum seu plenum quod continet proprietatem rei & commodorum inde prouenientium, communiter describi solet esse ius in re ad quemlibet eius vsum, nisi lege quis prohibeatur. Loco generis ponitur, ius in re: quia omne dominium perfectum est ius in re, non autem è contra: nam habet quis ius in re circa hypothecam suam, aut circa pignus, quorum non habet dominium: item vsum & vsumfructus sunt ius in re, non dominium.

5 Per hanc itaque partem excluduntur iura ad rem, non autem alia illa iam allegata: quare secundo loco per modum differentie additur, ad quemlibet rei vsum: nam proprium est dominij perfecti vt possis re que tua est, vti pro tuo arbitrio, siue eam seruando, siue alienando, aut destruendo. Vnde per hanc partem in primis excluduntur dominia imperfecta: imò & dominium iurisdictionis, quod superior habet in subditos: quia non extendunt se ista iura ad omnem vsum aut dispositionem eorum, quorum quis ab istis iuribus vocatur dominus, vt ex antè dictis satis potest intelligi. Similiter excluduntur illa iura in re, quæ versantur circa hypothecam aut pignus, & quæ sunt similia: neque enim hæc tribuunt quoque potestatem ad quemlibet vsum hypothecæ aut pignoris. Hinc etiam Religiosus dominium non habet in vestes, aut libros: quia ius non habet ad omnem eorum vsum, sed ad aliquem determinatum.

Additur denique: nisi lege quis prohibeatur, quia tametsi dominium naturam suam 6 sit tale, vt tribuat potestatem, aut potius sit ipsa potestas ad quemlibet rei vsum, tamen interdum lege impediente fit, vt hæc potestas non possit exire in actum: sicuti etsi quis habeat naturalem potentiam ambulandi, potest tamen ab actu impedi, non sublata aut diminuta potentia, vt si v. g. pedes illi colligentur: quo impedimento iterum sublato, absque accessione nouæ potentie poterit ambulare, & naturalis potentia actum suum exercere. Sic itaque pupillus prohibetur alienare res suas vsque ad definitum tempus, cum tamen verè sit dominus omnium, vt habet Apostolus ad Galatas cap. 4. Sic maioratus, & fideicommissa possidentur perfecto dominio, sicut & alia bona cum dicuntur vinculata; & tamen lege sic statuta non possunt domini illa alienare. Neque impedimentum hoc, quod à lege injicitur, tollit ab eis ius in re, aut dominium: sed ponit obstaculum alicui eius vsui, sicut in simili in naturalibus, iam declarauimus. Vnde etiam impedimento per lapsum temporis (vt fit in pupillis) vel alio modo cessante, absque collatione noui iuris, possunt domini tunc alienare, quæ prius alienare non poterant.

Notandum autem est, quia Iureconsulti 7 volunt res quas vocant incorporales, non possideri dominio, sed quasi dominio, idcirco ab eis dominium definiri aliquantulum strictius, scilicet quod sit ius perfectè disponendi de re corporali, nisi lege prohibeatur: sed in communi loquendi modo non solet ista differentia vniuersaliter obseruari, ne quidem apud Iurisperitos.

Vnde non est necesse definitionem restringere ad ius & dispositionem rei corporalis: nam etiam census seu reditus, & seruitutes, quæ apud eos sunt res incorporales, simpliciter possidentur dominio, & emptione transferuntur. Sunt tamen quedam aliæ res incorporales, sicuti officia, & beneficia, quæ conuenientius dicuntur possideri quasi dominio, quam absolutè possideri dominio: sed sunt hæc ita incorporales, vt etiam proximè respiciant & referantur ad quid incorporale, v. g. ad operationem, vt gubernationem, aut actionem sacram. Aliæ autem prius enumeratæ pro obiecto habent res corporales, sicuti census habet pecunias, aut grana: est enim ius percipiendi rem corporalem ex alterius bonis.

Objiciet aliquis: Non rectè loco generis 8 in definitione dominij poni videtur, ius in re, quia dominium est quid prius ipso iure seu potestate, vti apparet: nam ideo habet quis ius in re ad omnem eius vsum, quia habet eius dominium, non contrà. Confirmatur: quia non æquè dixerit appositè quispiam, v. g. quia

v. g. quia Petrus habet ius seu potestatem disponendi de re ad quemlibet vsum, ideo est eius dominus, sicuti dixerit, quia Petrus est dominus, ideo habet plenam potestatem de re disponendi; ergo &c.

Resp. Neg. Ass. & simul illud, quod ad probationem adducitur: imò propterea omninò habet quis dominium alicuius rei, (si velimus à priori loqui) quia habet plenum ius de re illa disponendi ad omnem vsum, non contrà. Quare ad confirmationem

Respondetur Primò similiter negando, quòd id non equè còuenienter dicatur: imò scientificè loquendo, ita melius dicitur. Respondetur secundò, Esto id fortassis non esse tam consonum vulgari loquendi modo, & propterea sermonem illum videri quasi insolitum; non tamen illius rei esse causam, quia dominium sit quid prius Iure in re ad eius vsum, sed hanc, quia actualis eiusmodi vsus legitimi causa est etiam ipsū dominiū. Sicuti non ideo desinit naturalis potentia tamquam genus, esse prior intellectu, licet magis communiter solemus dicere, hominem posse intelligere quia habet intellectum, quàm habere intellectum, quia naturalem habet potentiam: Istius enim locutionis ratio tantum est, quia intellectus est proxima causa actualis intellectiois.

D V B I V M III.

Qua sint necessaria ut quis efficiatur alicuius rei dominus?

9 S Vpponimus hanc rerum esse diuersitatem, quòd quædam habeant suos dominos, à quibus transferri possunt; aliæ verò non habeant dominos.

D I C O itaque primò: Quando dominium non est transferendum ab vno in alium, quia res dominum non habet, tunc vt quis eius efficiatur dominus, sufficit rei apprehensio. Ita enim acquiruntur dominia earum rerum, quæ nullius sunt. Sed de hoc infrà latius.

D I C O Secundò: Quando res habet dominum, & ab vnus dominio transferenda est in dominiū alterius, requiruntur ordinariè hæc duo ad translationem, scil. titulus, & traditio. Vbi tituli nomine intelligitur fundamentum aliquod seu ratio fundandi ius aut dominium, quæ sit veluti radix & origo eorum: vt est v. g. emptio, donatio, successio hereditaria, electio alicuius in Regem, & similia. Probatur nunc Conclusio ex l. Traditionibus 92. C. De pactis: quæ sic habet: Traditionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur. Vbi in primis insinuat, necessarium esse titulum, dum dicitur,

Vviggers de Iure & Instit.

non nudis pactis dominia transferri; supponitur enim pacta quoque ad translationem dominij concurrere. Idque amplius confirmatur ex l. Nunquã 31. D. de acquir. rerum dominio, vbi dicitur: Nunquam nuda traditio transfert dominium, sed ita si venditio, aut aliqua iusta causa præcesserit, propter quàm traditio sequeretur. Quòd autem & traditio necessaria sit, id hæc lege indicatur: & ab alterâ prius allegatâ expressè adstruitur.

Ratio itaque principalis est legum dispositio, quia alioquin iure naturæ non est traditio ad dominij translationem necessaria: est tamen rationi satis congruum quod accedat, vnde meritò id leges statuerunt. Nam sicuti vt queam vt re aliqua naturaliter ratione potentia vtendi quæ in me est, requiritur etiam ex parte rei quædam eius debita applicatio, ita quoq; præter ius seu potestatem ad vsum, conuenienter requiritur ex parte rei aliquid per modum applicationis, quòd est ipsa rei traditio. Huc accedit, quòd per traditionem maximè euitetur incertitudo dominiorum, quæ plurimas solet lites procreare: nam traditio rei magis facit de dominij translatione constare, & euidentiùs probari potest, quàm aliquando nuda pacta, aut alij tituli.

Dixi, ista duo ordinariè requiri: quia in certis casibus non est traditio necessaria: sicuti in acquirendo dominio hæreditatis siue per testamentum, siue ab intestato: sufficit enim quòd adeat quis hæreditatem, ut patet ex l. Cum hæredes 23. D. De acquir. vel amitt. possessione. Aditur autem hæreditas, quando verbo vel factò acceptatur, vt habetur Institut. De hæredum qualitate, §. vltimo. Idem habet locum in acquirendo dominio alicuius legati: quando enim hæres acceptat hæreditatem, tunc legatarius fit dominus sui legati, vt colligitur ex l. A Titio 64. D. De furtis. Idem fit quando aliquid venditur, donatur, aut relinquitur Civitatibus, Ecclesijs aut pijs locis, vt colligitur ex l. vlt. C. De sacrosanctis Ecclesijs. Similiter si quis donauit & tradidit alteri domum aut fundum suum, aut quid simile eâ conditione, quòd præstabit sibi alimenta, si alter alimenta non præbeat vti debet, statim ad dominum priorem redeunt dominium & possessio absque aliqua noua traditione. Colligitur ex l. 1. C. De donationibus quæ sub modo &c. Idem contingit in contractu societatis omnium bonorum per matrimonium, vt tradit Couatr. lib. 3. Variar. resol. c. 19. n. 1. & 2. Similiter si Princeps vendat, aut donet, & intendat transferre dominiū, hoc ipso transfertur absque alia traditione: sicuti enim ex arbitrio Principum est, quòd requiratur traditio, sic etiam eius,

C

qui

qui supremus est, arbitrio potest omitti. Vide de his Couar. d. cap. 19. n. 3. Denique in beneficijs etiam acquiritur ius in re & quasi dominium per collationem & acceptationem, vt constat ex cap. Si tibi abfenti De præbendis in 6.

D V B I V M I V.

An omnis natura fit capax dominij.

11 **D** I C O Primò: Neque rebus inanimatorum, neque brutis animantibus competere potest alicuius rei dominium. Ita DD. communiter. Declaratur: quia fundamentum capacitatis dominij est intellectus & libera voluntas, quibus illa carent. Probatur id primò ex Script. Genesis enim cap. 1. sic Deus loquitur: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & præsit piscibus maris, & volatilibus cali &c.* vbi manifestè iudicatur, similitudinem illam & imaginis rationem per se esse quid prærequisitum, atque ad eò supponendum tanquam fundamentum, vt homo qualificatus existat, vt præsit piscibus maris, & bestijs terræ, eorumque habeat dominium. Similitudo autem ista hominis ad Deum consistit in intellectu & rationali voluntate: quæ de re licet videre Franciscum à Victoria Relectione de Indis p. 1. num. 2. Probatum secundò, ratione: quia illud est necessarium fundamentum dominij, per quod quis idoneus est rebus. vti, & de illis disponere ad suos fines: atqui id præstant intellectus & voluntas. Docet enim D. Thomas 1. 2. quæst. 16. & cum illo alij DD. quòd vsus (scilicet actiuus) conueniat tantum naturæ rationali, quia est actus potentie appetitiuæ, dicens siue importans ordinem ad actum rationis, quo diiudicetur & ordinetur de fine, quo res referenda sit. Vnde D. August. libro 83. Quæstionum quæst. 30. negat quemquam posse vti re, qui nesciat, quò referenda sit. Quare nec bruta dicuntur propriè vti membris suis, quia scilicet quamuis per appetitum illa moueant, tamen non apprehendunt ordinem & habitudinem membrorum ad actionem aut finem actionis, sed naturæ instinctu mouent. Vnde

12 **D** I C O Secundò: Sola supposita naturæ rationalis siue intellectualis, vt Deus, Angelus, homo, capacia sunt dominij propriè dicti. Sequitur ex ijs, quæ allegata sunt. Deus quidem in vniuersam creaturam dominium habet absolutissimum, quod multis modis excedit dominium, quod vel Angelus vel homo habere potest: primò, quia est omninò independens: secundò, quia in ea-

dem illa perfectione est prorsus incommunicabile alteri extra Deum: sicut & titulus creationis, in quo fundatur: tertio, quia abdicari non potest: quarto, quia nullis legibus restringitur, nisi quatenus Deus ipse liberali suo promisso illud restringit: quatenus enim fidelis est, & seipsum negare non potest, sic contra promissum non potest agere. Angeli quoque dominium habent propriè dictum suarum operationum, quas liberè exercent, & facultatum siue habituum, quibus vtuntur: Rerum verò externarum, (quibus ad suam vtilitatem aut commoditatem vti non solent) non habent dominium, vt benè docet Dom. Soto de Iustitia & Iure q. 1. a. 2. Mald. Tract. 1. c. 4. Dub. 1. & alij: Quatenus tamen curam gerunt hominum, aut prouinciarum, & directionem eorum habent, dici suo modo possunt horum domini. Vnde Danielis 10. & alibi in Scripturis vocantur subinde domini & Principes, ad eum modum scilicet, quo præfecti qui ex parte Principis administrant & gubernant Rempub. solent vocari Domini aliquando, propter eiusmodi regimen & directionem, quamuis non sint domini locorum aut prouinciarum: quemadmodum Ioseph fuit vocatus dominus Ægypti. Homines denique competit dominium non tantum suarum actionum liberarum, sed etiam externarum rerum, in quas illis data est potestas, vt ad suas commoditates & necessitates de ijs possint disponere, iuxta illud Psalmi 8. *Constituisi eum super opera manuum suarum: omnia subiocisti sub pedibus eius, oves & boues vniuersas, &c. volucres cali, & pisces maris &c.*

Dixi autem: quòd Supposita naturæ rationalis sola habeant dominium propriè dictum: quia dominium aliquod metaphoricè dictum aliquando attribui potest quibusdam alijs, vt Leoni inter animantia gradititia propter aliquas actiones, quas exercet in eiusmodi animantia, similes cum illis, quas exercent in suos subditos.

Sed disputatur, an omnes homines dominij capaces existant. Difficultas principaliter versatur circa sex hominum genera, puta circa paruulos, circa filiosfamilias, circa seruos, circa Religiosos, circa Clericos seculares, & circa peccatores.

D V B I V M V.

Vtrum paruuli ante rationis usum possint habere rerum dominium?

R Esponsio est affirmatiua. Patet clarè 13 ex Apostolo ad Galatas 4. cap. *Quanto tempore heros paruulus est, nihil differt à seruo, cum sit dominus omnium.* Vbi manifestè paruulo attri-

lo attribuit dominium hæreditatis, quamvis nondum habeat eius administrationem, non magis quam seruus. Neque obstat, quod difficultatem hic ingerere potest, scilicet quod paruulus ratione uti, & in ordine ad finem de rebus disponere necdum valeat: quia licet dominium pro fundamento requirat in Supposito intellectum & voluntatem rationalem, tamen ad illud in habitu siue ad habituale dominium, non est necessarius actualis usus rationis & liberæ voluntatis; sed sufficiunt ipsæ naturales potentie quæ natæ sunt suo tempore, quantum ex ipsis est, in actum & usum exire: & ab eis habet suppositum imaginis rationem & similitudinem cum Deo: & proinde habet fundamentum ex parte ipsius requisitum, ut dominij capax existat, Idem dicendum erit de amentibus. Vide à Victoria Relect. de Indis n. 21. & 22. & sequentibus.

D V B I U M VI.

Vtrū filijsfamilias sub patria potestate constituti habere possint aliquarum rerum dominium?

14 **N**Otandum est, quadruplex distingui bonorum seu peculij genus, quod potest filijsfamilias competere, prout tradunt communiter Doctores: scilicet Castrense, quasi Castrense, Profectitium, & Aduentitium: ut videre licet apud Siluest. V. Peculium. Nauar. cap. 17. n. 142. Gudelinum De iure nouiss. lib. 1. cap. 13. & alios.

Castrense peculium dicitur, quod in militia sæculari, vel occasione eius comparatum est, ut sunt stipendia militum, prædæ ex hostibus, donatiua à ducibus, aut comitionibus suis facta, item testamenta & legata intuitu militiæ alicui relicta: sic etiam mobilia à parentibus vel ab alijs data ipsi ad bellum, item si quæ ex istis lucratus quis fuerit per negotiationem, aut alios contractus, l. 11. D. De Castrensi peculio & l. 1. D. De Castrensi peculio militum.

Quasi Castrense est, quod ratione militiæ sacræ vel togatæ acquiritur, ut quæ alicui proueniunt ex beneficijs Ecclesiasticis, inò quæcumque alicui post Clericatum obueniunt, ut habetur Auth. Presbyteros Cod. De Episcopis & Clericis: item quod quis acquirit ex officijs publicis non mechanicis: ut ex officio Iudicis vel aduocati, aut ex professione Scientiarum vel artis liberalis, & quidquid alicui datur intuitu talis professionis, ut libri, qui à parentibus, vel ab alijs dantur illis, qui scientiam profitentur. Vocantur hæc quasi Castrensia, quia habent quandam affinitatē

cum Castrensis, & gaudent priuilegijs bonorum Castrensiū, licet proprie non sint talia: sicuti Clerici quamuis nō proprie milites sint, dicuntur tamē milites spirituales.

Profectitium dicitur, quod pronenit à patre viuo, vel principaliter & proximè patris causa datur, aut relinquitur, l. 6. C. De bonis quæ liberis &c. ut sunt illa quæ à parentibus conceduntur filijsfamilias; ut ea administrent, & quæ dantur propter amicitiam cum patre vel propter obsequium ab eo acceptum.

Aduentitiū denique dicitur, quod filiofamilias obuenit non à parente, neque illius intuitu principaliter datur (sic enim profectitium foret) sed ab alio absque respectu ad patrem donatur, aut relinquitur, puta quia vult benefacere filio is qui donat, aut testamēto relinquit: item quod propriā industriā extra militiam sacram & profanam (quod foret Castrense aut quasi Castrense) sibi filius comparat, vel quod fortuitò inuenit, ut si thesaurum reperiatur, sic si ex pecunijs mutuo acceptis negotiando aliquid lucretur, lucrum illud habebit rationem peculij aduentitij. Vide Siluest. d. V. Peculium. Huc etiam pertinent bona materna, quæ mortuā matre sunt aduentitia filio respectu patris, non ita bona paterna; mortuo patre respectu matris: quia ius illud patris oritur ex patria potestate, quam non habet mater in filium. Vide l. 4. & 6. C. de bonis quæ liberis &c. His sic explicatis

D I C O Primò: Filiusfamilias habet plenum dominium peculij Castrensis; & quasi Castrensis, ita ut tota proprietas, ususfructus, & administratio sit penes illum. Est aperti iuris: multæ enim eà de re extant leges in D. & C. de peculio Castrensi. Vnde Gudelinus loco citato n. 18. De castrensi, inquit, vel quasi castrensi peculio (quoniam id patri non acquiritur, & filius in eo prorsus tamquam paterfamilias habetur) indubiè arbitrio suo statuit. Quare de illo potest disponere per donationes, per venditiones, per testamentum: si tamen sit pubes (id est) si annum decimum quartum expleuerit; quia ante hoc tempus testari non potest. l. A qua ætate: D. Qui testamentum facere possunt. Sed ante illam ætatem non solent bona castrensia haberi, quamuis id fieri possit.

D I C O Secundò: Peculij profectitij nullo modo habet filiusfamilias dominium: hoc enim planè patris esse censetur. Nam & dominium directum & utile est apud patrem: nec habet filius potestatem illud administrandi, nisi ad parentum utilitatē. Quare nihil de hoc potest alienare, aut ad propriam commoditatem diuertere, aut disponere absque patris consensu. Vide Syluest. d. V. Peculium: quæst. 3. & Petr. Nauar. lib. 3. De Restit. cap. 1.

D I C O Tertiò: Peculij aduentitij filiusfamilias habet dominium directum, estque proprietarius: sed ususfructus & plena administratio est patris, alienatione ei tamen interdicta: quem ususfructum pater retinet, quamuis ad secundas nuptias transeat: quia is ususfructus in locum dominij, quod olim pater in hoc peculium habere solet, successit. Pro quo notandum, quod iuxta iura antiqua, fuerit eadem ratio peculij aduentitij, quæ profectitij, sic ut plenum dominium illius esset quoque penes patrem; sed Constitutiones posteriores id mutarunt. Vide Gudelinum loco supra cit. n. 21.

¹⁷ Certis nihilominus casibus contingit filiumfamilias habere quoque simul ususfructum huius Peculij: Primò in donatis aut relictis filio cum expressa hac conditione, ne patri ususfructus acquiratur: quandoquidem enim donator aut testator, alteri donare potuerit, unde nulla utilitas ad patrem accessisset, nulla est dicendi ratio, quod non possit sic & filio eius dare. Secundò non acquiritur ususfructus patri in hæreditate, ad quam filius vnà cum patre admissus est: nam visum est hoc casu satis patrem habere consortium proprietatis. Tertiò denegatur patri ususfructus eorum, quæ lege deferuntur liberis ob delictum parentum. Unde si pater fiat hæreticus, hoc ipso filius efficitur sui iuris, cap. 2. §. finali De hæreticis in 6. & sic ad illum redit ususfructus, quem pater habebat in bonis filij. Denique si pater condonet filio ususfructum talis peculij, quo alioquin ipse gaudere poterat. Ceterum spectanda sunt in istis particularia iura & consuetudines locorum, quæ non ubique conformia sunt iuri communi seu scripto.

D V B I V M V I I.

Utrum serui habeant aliquarum rerum dominium.

¹⁸ **D I C O** Primò: Iura non videntur seruis ullum dominiū concedere; usque adeò ut quidquid acquirant, quavis causâ vel occasione, velint dominis acquiri. Patet ex Institutis, Per quas personas cuique acquiritur: §. item nobis: Ita ut & peculium, quod veluti patrimonium ipsorum esse videtur, utpote quod administrant, & in quo negotiantur, omninò ex dominorum voluntate pèdeat, & illis adimi quouis tempore possit, ut scribit Gudelin. lib. 1. cap. 3. Imò in l. Id vestimentum 23. D. de peculio, dicitur seruum nec esse dominum vestimenti quotidiani. Porro sicuti nullius habent dominium, nihilque etiam habent, quod solvere, præstareque possint, ita quoque nulla in

eos cadit obligatio: & si quam videantur contrahere, tamen nulla oritur quæ vel valere incipiat, si contingat eos manumitti: imò si quam contraxerint, antequam in seruitutem sunt redacti, hæc adueniente extinguitur, ut habet Gudelin. loco citato.

D I C O Secundò: Videntur tamen prædicta Iura nonnihil per consuetudinem alià esse mitigata, sic quod plerique omnes concedant seruis quoddam dominium aliquarum rerum, etsi non omninò perfectum: tale tamen, ut non teneantur res illas dominis tradere: idque his potissimè casibus: Primò, si dominus expressè vel tacitè consentiat, ut seruus habeat aliquod peculium proprium. Secundò, si aliquid donetur, aut testamento relinquatur seruo, cum expressâ conditione, ut domino non acquiratur. Tertiò volunt etiam ad seruum spectare, si aliquid ipsi absolutè relinquatur non intuitu domini, sed ipsius serui propter eius industriam, vel propter aliquod officium exhibitum. Quartò, si illi aliquid detur in compensationem iniuriæ illatæ: Denique si aliquid sibi subtrahat sine domini incommodo, quod liberè poterat expendere, aut si præter operas sibi præscriptas faciat aliqua quædam, ex quibus aliquem quæstum acquirat. Unde & ex talibus interdum redimere potest libertatem.